2) Vgl. hierzu oben Nr. 42 und 48 und unten Nr. 78.

R<sup>me</sup> domine clarissime princeps.

S. recepi nudius tertius litteras ab episcopo Eystetensi<sup>1</sup>, in quibus erant haec verba: mitto tibi epistolam R<sup>mi</sup> domini cardinalis Contarenii<sup>2</sup>; at eam epistolam non reperi vel inclusam vel adjunctam illius literis: multo igitur cum dolore tua illa, quae cunque est, epistola careo et velut amissum thesaurum deploro, licet spe adhuc aliqua recuperandi illam tenear. protinus enim rescripsi episcopo illi, me R<sup>mæ</sup> D. T. epistolam non accepise. scripsi ad R<sup>mam</sup> D. T. prolixas aliquando epistolas e Vienna et e Vratislavia; an eas receperit Celsitudo Tua, nondum rescrire potui<sup>3</sup>. impudentius quaedam per necessitatem scripsi, non tam proprii commodi quam publicae utilitatis gratia. rogo igitur suppliciter, ut R<sup>ma</sup> D. T. non aliter accipiat et eam mihi condonet clementer inverecundiam. eum typographum, affinem meum, in quem Lipsiae multa, vel supra facultates meas, contuli, infoelicissime amisi, ita ut mortuum facilius leviusque deplorarem quam vivum. mortuus enim, sicut non prodesset, ita nec obesset; nunc autem corpore vivens et anima mortuus, per sectam, dum sectae servire cogitur, nobis interim nocet. imprimit itaque adversum nos Catholicos novas ducis Saxonie Henrici ordinationes, ne dicam prophanationes et meras impiae sectae confusiones, quae publice circumferuntur. esset quidem adhuc voluntarius ad serviendum nobis, sed Lipsiae degens non audet. quid faciam? Wicelii opuscula præ omnibus Catholicorum libris raptim emuntur, quia is non est per omnia papista, sicut nos veteres probrose nunc vocamur Catholici. ea molestissime urunt et vexant Lutheranos, quos illa præcipue in dogmate de fide et operibus reprobant atque traducunt. ut igitur et nostra et Wicelii opuscula tuto excudi queant, persuasi alteri ex affinibus meis ut relicta Dresdena (ubi catholicus residebat princeps dux Georgius fel. rec.) commigret Moguntiam aut in propinquum ad Rhenum oppidum, ubi tuto possit servire nobis. novam vero erigere officinam imprimitoriam, præsertim bonis instructam praelis et characteribus, nemo sine bona pecuniae summa potest. scribo igitur nunc R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> domino cardinali Farnesio vicecancellario<sup>4</sup>, si forte Cel-

1) Moritz von Hutten 1539—1552.

2) Vom 24. April 1540, gedruckt Dittrich, Regesten und Briefe Contarinis, S. 310.

3) Der Breslauer Brief = Nr. 62; das Schreiben aus Wien scheint verloren zu sein; Contarini erwähnt in dem übrigens sehr kurzen und flüchtigen Briefe der vorigen Anmerkung, dafs er zwei Briefe des Cochlaeus erhalten habe.

4) Durch Cervini empfahl auch der Nuntius Morone Cochlaeus dem Kardinal Farnese, d. d. Hagenau, 11. Juni: Schultze in Zeitschr. f. K.-Gesch. III, 643.

situdo ejus dignetur me hanc ob rem pensione adhuc aliqua ex ecclesiastico aliquo beneficio juvare, unde novo possit succurri typographo. hoc consilium meum, si R<sup>ma</sup> D. T. probaverit, oportune promovere apud illum poterit, si de eo aliquam fecerit mentionem.

Vocatus sum hic a Ser<sup>mo</sup> rege Romanorum, sed potuisset me rectius vocare, si scripsisset capitulo ecclesiae Vratislaviensis, ut me hic mitteret; hoc enim modo et alienis sumptibus huc venissem atque hic consisterem ad tempus, domumque redire possem et domi interim ex emolumentis et presentiarum (ut vocant) perceptione nihil perdidissem. nunc vero, quia nec episcopo nec capitulo, sed mihi scripsit rex, meis milito stipendiis ac sumptibus et domi cunctis carendum est emolumentis, quia pro praesente non habeor. haberer autem, si missus essem a capitulo; quamvis vocatus sim non ob aliud quam ob causam religionis. unde fiet, ut haec profectio multis me debitiss sit involutura. quamvis enim in literis regiiis promitterent mihi itineris expensae, nunc tamen nemo dicit: quantum expendisti, aut unde facis aut accipis sumptus? sed haec inter nos, nolim de optimo rege conqueri.

Scripsi hic quaedam ad causam religionis pertinentia, partim latine, quod soli regi exhibui<sup>1</sup>, partim teuthonice, quae regi quidem tradidi, sed non soli regi legenda<sup>2</sup>. archiepiscopi nostri nondum venerunt, expectantur in horas; sine quibus efficaciter aut salubriter agi non potest. comedi hodie prandium cum magnifico domino Marino Justiniano oratore Venetorum, cum quo et orator regis Franciae<sup>3</sup> prandebat; affirmaverunt ambo, R<sup>mam</sup> D. T. intra 15 dies hic venturam esse. non opus est igitur, ut literis nunc prolixius agam, spero enim me hic facie ad faciem cum R<sup>ma</sup> D. T. colloqui<sup>4</sup>. bene valeat Celsitudo Tua amplissime et benignissime patronae.

Ex Hagenoia 18 junii anno domini 1540.

## 65. Cochlaeus an Kardinal Farnese:

Berufung nach Hagenau durch K. Ferdinand. Beschwerliche Reise. Vereitelte Hoffnung, Farnese dort zu treffen. Nutzen der ihm durch letzteren früher bewilligten Pension; Bewerbung um eine fernere

1) Die Pia admonitio Coclei ad Ser<sup>mum</sup> Romanorum regem, datiert Hagenau, 17. Juni 1540, gedruckt Dittrich, Nuntiaturberichte Morones, S. 145ff.

2) Über die Thätigkeit des Cochlaeus in Hagenau vgl. bes. unten Nr. 66.

3) Lazare de Baif.

4) Unter dem 26. Mai zeigte Contarini dem Nuntius Morone und anderen seine (später bekanntlich widerrufene) Ernennung zum Legaten für Deutschland an: Dittrich, Regesten und Briefe Contarinis, S. 125f.

Pension, um dem neuen katholischen Buchdrucker helfen zu können. Thätigkeit in Hagenau bei K. Ferdinand. 1540  
Juni 18 Hagenau.

Aus Parma Arch. di Stato Carteggio Farnesiano, eigenh. Orig.

Vocavit me huc e Vratislavia Ser<sup>mus</sup> rex Romanorum per literas suas, quas Gandavi datas 23 aprilis, accepi Nissae 11 maji (est autem Nissa urbs episcopi Vratislaviensis 11 mil. a Vratislavia distans). cumque iter peregrissem per Slesiam et Lusatiam, monitus fui ab amicis ne per terras ducum Saxoniae transirem, itaque declinandum mihi fuit ad latus per Bohemiae montana, in quibus multum molestiae ac difficultatis pertuli. omnia vero aequanimitter ferebam, ea spe quod R<sup>mam</sup> Dominationem Tuam hic vedere possim. at ubi adveni, ex episcopo Mutinensi nuncio apostolico intellexi R<sup>mam</sup> et Ill<sup>mam</sup> Celsitudinem Tuam revocatam esse Romam. quam ego maxime cupiebam vedere eique coram supplici vultu ac voce gratias agere (quod antea literis haud semel nec segniter feci) pro liberali in me gratia et provisione, qua egestatem meam clementissime relevavit reservatione centum florinorum ex annua pensione praepositurae Herbipolensis. qua si carendum mihi fuisset, multos interim libellos edere non potuissem; ipsa profecto praecipuum mihi erat anno superiore solatium et animi fortitudo in fuga et dispersione exilioque meo, quod sperabam, si eriperentur mihi reliqua omnia, haec una saltem salva maneret. quod autem in uno loco erectum est, hoc in alio Deus clementissime restituit, et quem Misnia expulit, Slesia recepit. ceterum id molestissime habet me quod typographum Lipsiensem pars adversa nobis eripuit, ut servire nobis amplius non ausit. unde fit ut alteri affini, qui Dresdae (ubi catholicus residebat princeps dux Saxoniae Georgius fel. re.) habitavit, persuaserim ut venditis omnibus cum uxore ac liberis suis commigret Moguntiam atque ibi novam nobis Catholicis officinam erigat impressoriam. ad eam vero rem novo nobis opus foret subsidio. si posset igitur comode fieri, R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup> Celsitudo Tua rem multo pientissimam faceret, si adhuc aliquid pensionis ex ecclesiastico aliquo beneficio clementer parvitati meae procuraret, unde novum typographum juvare et in pedes erigere possim. ad novam enim officinam impressoriam recte instituendam permultis opus est.

Apud regem Romanorum hic meo fungar officio, ne quam approbet concordiam quae a sede apostolica approbari non queat, quamquam id ipsum et Rev. dominus episcopus Mutinensis atque etiam Vienensis vigilantissime facit, et rex ipse ultiro constantissimi est pro fide catholica animi. bene valeat Amplitudo Tua, princeps et domine clementissime.

Ex Hagenobia 18 junii 1540.

**66. Cochlaeus an Kardinal Marcello Cervini:** dessen wohlwollende Absichten. Kostspieligkeit des Aufenthalts in Hagenau; Thätigkeit daselbst. Das Konsilium und andere Schriften. 1540 Juli 7 Hagenau.

Aus Florenz Arch. di Stato Carte Cervin. filza 40 nr. 4 eigenh. Orig.; Adr.: R<sup>mo</sup> domino Marcello S. R. E. cardinali etc., summi pontificis et sedis apostol. apud Caes. Maj. legato de latere ...

Dankt für Cervinis in einem Brief an Morone gegebenes Versprechen, sich für ihn beim Papste zu verwenden; beklagt, dass er hier, da K. Ferdinand versäumt habe, ihn seinem Bischof oder Kapitel abzufordern, auf eigene Kosten leben müsse. *habeo alioqui benignos in eo capitulo dominos et confratres, qui compatientes mihi dono dederunt in viaticum 12 florenos Rhenen.; sed quid haec pecuniola ad iter tam longum et ad quotidianos sumptus adeo diuturnos, in hac praesertim urbe non admodum magna nec in fertili solo posita, in qua nunc tantus est hominum et equorum numerus? quamvis enim pauper essem, utpote exul et novicius ibi canonicus, non potui tamen minus quam duos conducere equos, pro quorum usu emi levem quadrigulam, in qua vestes et libros quosdam necessarios mecum advehere possem. adduxi et puerum quandam mihi affinem, cuius hic opera utor in scribendo et quidem valde nunc necessaria: possum enim vere affirmare decies mihi plus laboris hic esse quam foret domi; adeo multis opus est scribendis et suggestionibus ad regem et ad principes alios adversus technas adversariorum et translationibus scriptorum de una lingua in aliam, nunc de latina in teuthonicam, nunc econtra. promittebat quidem rex in literis ad me suis se velle mihi sumptus itineris restituere; at nemo hic unquam me interrogavit quidnam exposuerim aut unde hic vivam. scio quidem regem natura liberalissimum esse; sed cum non ignorem eum pluribus egere, non ausim de meis conqueri sumptibus, qui tamen non adeo leves sunt. quotidie enim consumunt et comedunt duo equi et duo famuli, nempe vector et puer amanuensis, ut taceam de reliquis sumptibus casu incidentibus et necessariis, licet nuncius apostolicus liberalissime personam meam quotidie ad mensam suam invitet.*

Quamprimum huc veni et Regiae Majestati me exhibui, injunxit mibi rex ut scriberem sententiam meam super 28 articulis lutheranae confessionis, quae Augustae olim Caesari oblata fuit. scripsi eam sententiam primam teuthonice, deinde et latine<sup>1</sup>, cuius exemplar

1) Diese Schrift des Cochlaeus (*Consilium super 28 articulis Augustensibus regi Romanorum exhibitum die 27 junii 1540*) ist bei Ray-

ad R<sup>mam</sup> D. T. mittere nondum audeo, quia aliquanto prolixius est et vereor ne taediosa foret Amplitudini Tuae tot arduis curis et negotiis occupatae illius lectio. si tamen scirem id ingratum aut molestum non fore, nequaquam gravarer exemplum unum ad R<sup>mam</sup> D. T. transmittere. mitto autem nunc alia quaedam, quorum nonnulla talia esse puto ut inutile fortasse non fuerit super iis cum Caesarea Majestate colloqui<sup>1</sup>. si tamen stultiora et ineptiora visa fuerint quam ut Caesari debeant indicari, excusatam habeat oro clementia tua simplicitatem meam et bonam interim voluntatem studiumque et intentionem meam attendat potius quam opus aut effectum; quod Amplitudinem Tuam omnino facturam esse sperare me jubet laudatissima et a multis mihi praedicata bonitas tua, cui me etiam atque etiam humillime pariter ac devotissime commendo. bene valeat R<sup>ma</sup> D. T., amplissime pater.

Ex Hagenoia 7 die julii 1540.

**67. Cochlaeus an Robert Vauchop, Erzbischof von Armaghan<sup>2</sup>:** Schwierigkeit, für die katholischen Autoren geeignete Drucker und Verleger zu finden. Nikolaus Wolrab und sein Schicksal. Franz Behem. Absicht, durch diesen Witzels Hagiologium zum Druck zu bringen; Fehlen der erforderlichen Mittel. 1540 November 20 Worms.

Aus Arch. Vat. Nunz. di Germ. vol. 58 fol. 23<sup>a</sup>—24<sup>b</sup>, gleichz. Abschr., darüber von derselben Hand: exemplum litterarum Cochlei ad doctorem Scotum Wormatiae mense novembri, receptae Romae 11 decembris. Die Adresse (fol. 24<sup>b</sup>) lautet: Rev. in Christo patri, nobili ac magnifico domino doctori Roberto Roget [...] Scoto electo Armacano etc.; daselbst nochmals: recepta Romae 11 decembris.

S. P. Rev. pater, clarissime domine doctor. nobis per Germaniam catholicis contra haereticos scriptoribus nihil fuit per annos jam 20 molestius aut perniciosius quam typographorum infidelitas et negligentia atque etiam penuria: infidelitas sane, quia mendosissime impresserunt; negligentia, quia vendere et in orbem dispergere noluerunt; penuria denique, quia, cum sint ferme omnes

naldus, Ann. eccl. 1540, § 49 gedruckt. Vgl. auch Geß a. a. O. S. 50; Pastor, Reunionsbestrebungen, S. 191f.

1) Kardinal Cervini war nach der Rückberufung Farneses, den er auf der Legation zum Kaiser begleitet hatte, als Legat am Hofe des letzteren (in den Niederlanden) zurückgeblieben.

2) Vauchop befand sich ebenfalls zu Worms am Religionsgespräch; vgl. seinen Brief an Farnese vom 26. November, der sich hauptsächlich mit Cochlaeus beschäftigt; gedr. Lämmer, Monumenta Vaticana, p. 303sq., nr. 187.

Lutherismo infecti, nobis non serviebant nisi aere nostro conducti essent, non gratis, sed pro precio imprimentes nostra.

Si forte Rev. D. V. non credit mihi, interroget ex reliquis, qui modo hic sunt, presertim ex domino Joanne Eckio, ex domino Nausea et ex domino Mesingo suffraganeo Alberstatensi, qui satis multa ediderunt opuscola; super omnes vero plurimum pecuniae impendit in typographos Rev. d. Joannes Fabri episcopus Vienensis, qui per aegrotationem nunc abest.

Haec itaque res, cum non possem amplius neque Coloniae neque Moguntiae neque Argentinae aut Lipsiae aut Augustae ullos commode habere impressores, coagit me ex affinibus meis unum subornare, qui primum venderet ea quae mihi ab aliis essent impressa, deinde ipsem etiam pressoriam institueret officinam. certe super mille florenos per quatuor aut quinque annos in eam impendi; nec me poenitebat impensarum, quoad vixit pius et illustris princeps dux Saxoniae Georgius. eo autem mortuo impressor ille, nomine Nicolaus Wolrab, a duce Henrico fratre ducis Georgii fel. re., principe lutherano, conjectus fuit Lipsiae in carcerem tetrum; libri autem bene magni, quos tum sub prelo habebat, utpote postilla Wicelii et epitomen domini Nauseae, acerbatim in flumen sunt projecti. et nisi uxor ducis lutheranissima sub spe trahendi impressorem illum (qui certe optimas habebat scripturas nihilo inferiores Frobenianis Basileae) in partem Lutheri adjuvisset captivum, aut capite plexus fuisset aut perpetuo carceri mancipatus. ea igitur necessitate tractus est miser in partem Lutheri, cui nunc servit invitus.

Coactus sum itaque alium excitare affinem, qui Dresdae habitabat eratque compactor et venditor librorum sub duce Georgio. is igitur suasu et consilio meo vendidit ac dereliquit omnia quae Dresdae habuit, et cum uxore sua (quae mihi ex sorore neptis est) parvulisque liberis suis transmigravit Maguntiam, emitque aeneas scripturas bonas ab altero, qui Lipsiae est, affine meo, ut mihi aliisque serviat catholicis scriptoribus, qui et istum, quem heri tradidi Rev. D<sup>ni</sup> V. libellum impressit<sup>1</sup>. quoniam vero domum propriam nondum habet ac aegre suam exercet officinam in aedibus nepotis mei, qui canonicus est ad sanctum Victorem prope Moguntiam, non poterit diu sic agere nisi adjuvetur.

1) Laut des erwähnten Briefes Vauchops ist die Schrift des Cochlaeus gemeint, die betitelt ist: De ordinatione episcoporum atque presbyterorum ...; nach Widmann a. a. O. S. 72 trägt der Druck freilich die Jahreszahl 1541; hier wird nur ein einziger Druck Behems aus dem Jahre 1540 angeführt, nämlich Nauseas Hortatio ad concordiam; dagegen spricht Cochlaeus in Nr. 68 (vom 24. November 1540) ausdrücklich von libelli duo quos novus meus impressor excudit nuper (in Nr. 69 heißt es: tria exemplaria recens excusa, doch brauchen das natürlich nicht drei verschiedene Schriften zu sein).

Scribit nunc Vicelius ex antiquissimis ac probatissimis veteris bibliothecae Fuldensis [libris] hagiogium, idest legendas sanctorum, opus procul dubio praeclarum ac valde vendibile; quod etsi multi ab eo petunt typographi lucri causa, mallet tamen Vicelius istum meum affinem propter fidelitatem et bonas scripturas aeneas omnibus aliis praeferre, si posset is onus expensarum perferre; nihil autem poterit, nisi juvetur ab aliis. ego quidem maxime cuperem eum juvare, si possem; scio enim quod magnum inde consecuturus esset lucrum, si suis posset opus illud excudere impensis, et ita posset postea alia quoque opuscula nostra suis expensis imprimere. at meorum facultatum tenuitas non sinit, ut juvem illum quantum opus foret. accepi quidem nudius tertius licteras cambii pro 50 florenis renensibus ab optimo et piissimo viro R<sup>mo</sup> d. cardinali Marcello legato etc.<sup>1</sup>, quibus addam alios quoque 50 florenos ex pensione praepositurae Herbipolensis, si supervixero natalem domini proximum, ut adjuvem illum centum florenis; sed hec summa non sufficit. requiruntur bene sexenti floreni pro papiro ad opus illud splendide excudendum<sup>2</sup>. nostri autem praelati adeo non curant de hujusmodi rebus, ut ne in mutuum quidem aliquid dare velint. quum igitur ex aliquot jam colloquiis intellecterim singularem ac mirificum zelum pietatis in Rev. D. V., visum est mihi hanc necessariam curam meam detegere et sub spe boni consilii in sinum prudentiae vestrae effundere. quod ut aequo animo accipiat Rev. D. V., iterum atque iterum rogo et obsecro ...

Ex aedibus hospitis mei Wormatiae 20 die novembris 1540.

**68. Cochlaeus an Kardinal Cervini:** Dank für ÜberSendung eines Geldgeschenks. Verlustvolle Rückreise aus Hagenau nach Breslau. Abermalige Berufung durch den König nach Worms. Ankunft Granellas. Die Verordneten des Kaisers und K. Ferdinands. Die übrigen Theologen. Zusammenkunft beim Bischof von Feltre. Schriften des Cochlaeus; die ersten Drucke Behems. Notwendigkeit, letzteren zu unterstützen. Geht vielleicht nach Regensburg. — Eröffnung des Religionsgespräches am 25. November. Rede Granellas. 1540 November 24/25 Worms.

Aus Florenz Arch. di Stato Carte Farnes. filza 40 nr. 5, eigenh. Orig., auf der Adresse: risposta a 8 di gennaro.

R<sup>me</sup> domine patronne et benefactor pientissime.

S. literas R<sup>mae</sup> D. T., datas Bruxellis secunda septembbris,

1) Vgl. nr. 68.

2) Das Hagiogium des Witzel gelangte im Jahre 1541 zum Druck durch Behem: s. Widmann S. 74 (nr. 9).

recepit nuper hic Wormacie die 18 novembris, in quibus et cambii literas simul acceperit pro 50 florenis tuae summae erga pauperes pietatis beneficio Nurenbergae recipiendis. quas igitur gratias digne agere potero unquam? non enim adjuvas solum aere tuo, sed etiam commendas me aliis ut et ipsi adjuvent. macte pietate singulari antiquorum praezulm lucidissimum speculum verissimumque exemplar atque specimen! misisti 50 flor. mihi in subsidium impensarum, quum nondum scires meam quam post datas ad R<sup>mam</sup> D. T. a me literas<sup>1</sup> Hageniae passus sum calamitatem. nam quum abeundum esset, ambos repente perdidi equos, ex nimio calore in itinere e Spira, ubi eos alueram, mortuos; quorum sane interitu impeditus fui ne R<sup>mum</sup> dominum episcopum Mutinensem nuncium apostolicum in regis comitatu sequerer, qui pro summa in me benignitate et gratia sua me in suis toto itinere sumptibus tenere volebat. unde factum est ut abeuntibus universis ego per biduum remanere coactus fuerim, donec alios mihi compararem equos et eos quidem jam antea fessos et labore propemodum exhaustos. atque ita peregi redditum meum Vratislaviam usque incolumis et illesus Deo protectore, licet nulli alii adesserent mihi itineris comites grandisque sit locorum distantia. est enim Vratislavia in confinibus Polonie. et nunc iterum regiis evocatus literis huc venire coactus sum ad colloquium cum Lutheranis habendum. veni autem inter primos ante alios regis Romanorum oratores, immo et ante omnes omnium principum electorum legatos et nuntios. neque tamen actum est adhuc quicquam, licet quatuor jam septimanae a die prescripto transierint. omnes enim expectant Caesarei oratoris, illustris domini de Granvella, adventum, qui 22 die hujus mensis primum advenit, cui nos regii oratores addicti sumus quasi superintendentes in hujus colloquii negocio, ut Caesar et rex unam repräsentent personam. sunt nostrum quatuor: episcopus Secoviensis<sup>2</sup>, dominus Nausea, ordinarius theologiae<sup>3</sup>; orator Caesareus habet secum quatuor theologos Hispanos et commisit ut illi simul cum pontificiis regiisque theologis in commune consultent. unde habuit nos hodie convocatos R<sup>mus</sup> dominus Feltensis<sup>4</sup> nuncius apostolicus, qui mentem domini Granvellae nobis aperuit et ad laborem nos adhortatus est. itaque conveniemus quotidie. sunt autem alii theologi undecim principum, qui colloquium habebunt cum Protestantibus. quae autem ego ad hoc colloquium pro nostris praeparavi hisce diebus, R<sup>ma</sup> D. T. alio tempore accipiet. mitto nunc libellos duos, quos novus meus impressor excudit nuper.

1) Nr. 66.

2) Georg III. von Tessingen 1536—1542.

3) Sic!

4) Tommaso Campeggi.

quoniam vero pauper est, non poterit sine aliena ope justam instruere officinam . . . commendabit eundem typographum affinem meum nomine meo San<sup>mo</sup> domino nostro papae summo pontifici Rev. dominus Robertus Scotus theologus eximius, si forte Sanctitas Sua velit ullo eleemosynae piae ac necessariae opere illum juvare. si enim unquam opus nobis fuit fideli typographo, qui nostra opuscula adversus novas haereses tum latina tum germanica excudat et in Germaniae civitates per certos bibliopolas dispergat, nunc profecto maxime opus erit ut talem habeamus, sive fiat sive non fiat ulla hic in religione concordia publica. quum intelligam igitur R<sup>mam</sup> D. T. usque adeo benignam atque propensam esse ad beneficiendum etiam de tuo aere, licet nondum sis unus de ditissimis nec esse forte desyderes, iterum supplex non jam per me, sed pro necessitate conservandae apud nos religionis confugio, ut gratiore consyderare ac circumspicere digneris quomodo posset novus noster typographus commode sine molesto gravamine juvari aliqua divitum, qui religioni catholicae consultum velint, contributione, id quod R<sup>mæ</sup> D. T. difficile fore non arbitror, si apud nullos alias cardinales et praelatos, saltem apud clementissimum dominum vicecancellarium, foelicissimum illum eruditio[n]is tuae partum et alumnū pietatis<sup>1</sup>. si objeceris, ut jure potes, quare episcopales Germanorum praelati non succurrant aut contribuant, nescio quid sine rubore queam respondere. non enim levis est verecundia de eorum negligentia conqueri. plura nunc dicere nolo . . .<sup>2</sup>.

Sed prolixior sum quam vel ad tantum virum decet vel occupationes nunc meae facile sinunt. ignoscat obsecro R<sup>ma</sup> D. T. et pie cogitet quomodo possit aliqua contributione juvari pauperculus iste novus typographus, fidelis utique et syncere catholicus, qui propter fugiendum Lutherismum Dresdae omnia sua dereliquit. si autem commode juvari debeat, opus est ut juvetur ante proximas nundinas Francfordienses, in quibus papyrus et alia necessaria coemat: hoc est ante dominicam laetare aut judica in quadragesima. id per Fuggeros aut Welseros fieri posset, qui per cambium tradituri ei essent Francfordiae in nundinis eam pecuniam quam pii ex divitibus praelatis auxiliatores tua promotione ac sancta intercessione contributuri essent.

Bene valeat R<sup>ma</sup> D. T. et sibi persuadeat me ista multo cum rubore scribere; sed zelus fidei et improba necessitas jubet hic

1) D. i. Kardinal Farnese.

2) Es folgen die uns schon bekannten Mitteilungen über den Verlust Wolrabs für die katholische Sache und die Errichtung einer Offizin in Mainz durch Franciscus Behem (den Cochlaeus hier mit Namen nennt).

perficere frontem. aliis R<sup>mis</sup> dominis cardinalibus, praesertim Contareno Sadoleti Polo, in primis pientissimo patrone et benefactori meo maximo, domino vicecancellario, nunc scribere non possum. at si commode fieri queat, obnixe oro ac supplico ut R<sup>ma</sup> D. T. dignetur meam parvitatem illis commendare ac fidelem de me operam in hoc conventu pollicere. suggestam enim fideliter non solum externis theologis, sed etiam ipsi domino de Granvella quaedam, ubicumque oportunitas dabitur, quaecunque ad rem facere videbuntur. iterum valeat R<sup>ma</sup> D. T., cui me perpetuo addico summa cum animi gratitudine.

Ex Wormacia 24 di novembris 1540.

Si forte dissolvatur iste conventus antequam respondeat mihi R<sup>ma</sup> D. T., poterunt literae mitti Nurembergam ad dominum Christophorum Scheurlium U. J. doctorem, Caesareum regiumque consiliarium, qui sciet eas certo ad me mittere ubicumque fuero; forsitan enim et Ratisponam jubebit me rex Romanorum proficiisci.

Non licuit per festinationem releggere: peto veniam erratis.

[Cedula] R<sup>me</sup> domine. posta heri non abiit; hodie autem peracta missae celebracione illustris dominus de Granvella scilicet cum episcopo Secoviensi caeterisque regis Romanorum oratoribus ac cum suo comitatu recto de majori templo ivit in praetorium, ubi praestolabantur eum domini oratores quatuor principum praesidentium. advenerunt et alii omnes utriusque partis oratores tam saeculares quam ecclesiastici, quibus in unum congregatis Caesareus orator in altiori sedens loco exhibuit primum literas de se scriptas a Caesarea Majestate ad principes et status imperii; deinde mandatum bene longum, in quo Caesar honorificentissime dat ei plenissimam agendi in causa religionis potestatem. quo perfecto publice omnibus audientibus ipse postea exorsus est orationem ad pacem et concordiam exhortatoriam, adeo sane et verbis ornatam et sententiarum pondere gravem ut per omnem vitam non audiverim ullam animo meo jucundorem. ex qua sane magnum spero fructum. adhibuit postea magnifico prandio suo et regios oratores et Hispanos theologos, vir sane summae et autoritatis et prudentiae, dignus ni fallor omnium laude favore et gratia. haec R<sup>mae</sup> D. T. minime reticenda esse duxi. iterum iterumque vale, domine clementissime.

Ex Wormacia in die s. Catherinae 1540.

**69. Cochlaeus an Cervini:** die neuen Drucke Behems. Unbilligkeit der übrigen Drucker. Stand der Dinge am Religionsgespräch; geringe Aussicht auf Einigung. Thätigkeit des Cochlaeus. Der Kaiser und der Regensburger Reichstag. Die

fünfte Philippica. Nachweis ungedruckter Autoren. Verteidigung des apostolischen Stuhls gegen die Protestanten. 1540 Dezember 14 Worms.

Aus Florenz Arch. de Stato Carte Cerviniane filza 40 nr. 2,  
eigenh. Orig., auf der Adresse: risposta a 8 di gennaro.

R<sup>me</sup> domine praesul et princeps charissime.

S. scripsi nuper ad R<sup>mam</sup> D. T. literas festinanter, quibus addebam tria exemplaria recens excusa, non quod viderentur mihi lectione R<sup>mae</sup> D. T. digna, sed ut haberem occasionem commendandi affinem meum novum typographum, qui ea impresserat opuscula. nunc ob eandem causam aliud mitto exemplar parvuli libelli, ut inde saltem, si aliae forsitan deperditae essent literae, meae, cognoscat R<sup>ma</sup> D. T. quod homo iste utiliter nobis Catholicis servire posset, si aliena ope piorum e primis extricaretur difficultatibus. officina enim ejus nondum est plene instructa; non habet adhuc satis scripturarum typographicarum. oportebit ipsum emere ab illo qui Lipsiae est affine meo; is autem cum propter debita quibus involutus est, maxime indigeat pecunia parata, non tradet (ut vereor) scripturas nisi numeratam videat pecuniam. apud nos nescio quo fatali torpore Catholici ea quae ad conservandam religionem necessaria forent negligunt; ideo ex longinquo cogimur auxilium pro hac necessitate nostra quaerere . . . nam caeteri typographi nobis neque fideliter neque libenter serviunt, etiamsi aere nostro conducantur, quemadmodum ego nuper expertus sum, quando excusa est mihi Philippica quinta, liber non magnus, pro quo exigit a me impressor florenos Rhenen. 25, licet neque correcte impresserit neque suum aut loci nomen expresserit in fronte aut calce libri, sicut exteri facere solent. justius ageret mecum hic novus typographus affinis meus, si plene instructam haberet officinam. et tantum de typographo.

Quod ad novum hoc attinet colloquium, non possum adhuc jucundi aliquid scribere, quia nimis lente festinatur. res est plena difficultatis et periculi. habemus in parte Catholicorum quosdam adjunctos qui sunt Lutherani, quidam aperte, quidam tecte: quando ii qui sunt synceri, aliquid scribunt presidentibus primo, deinde et Protestantibus (hoc est adversariis) propnendum et exhibendum, Lutherani illi, qui eis adjuncti sunt, impediunt contradicendo et parti adversae illud manifestant occulte, antequam publice exhibeatur. non est igitur mihi ulla de vera in fide et religione concordia spes aut fiducia, nisi Deus optimus maximus moverit potenter corda Protestantium ad resipiscendum, cui omnia sunt possibilia. nomina ergo eorum qui ad colloquium deputati sunt, hisce literis adjungo, ut videat R<sup>ma</sup> D. T. quanto negligentiores sunt principes nostri circa hanc rem quam sunt

adversarii. ego interea, qui ex parte Ser<sup>mi</sup> regis Romanorum hic sum et ad undecim voces non pertineo, scribo multa quae pro honore partis catholicae contra adversariorum calumnias et pro aedificatione populorum edi queant, et quantum in me est partes Catholicorum fideliter adjuvo. de Caesarea autem Majestate nondum certi sumus quando sit Ratisponam ad indictam dietam venturus. displicet Protestantibus illius edictum quod ad Flandrenses evulgavit, acerrimum sane et severissimum contra omnes sectas pro retinenda apud suos fide catholica<sup>1</sup>.

Exemplar unum Philippicae quintae tradidi hodie R<sup>mo</sup> domino magistro nostro Roberto Scoto . . . .<sup>2</sup>, qui promisit se missurum esse illud ad urbem. si igitur R<sup>mæ</sup> D. T. videre libuerit, invenietur credo in aedibus R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> domini cardinalis Farnesii, domini et benefactoris nostri clementissimi. ego nullum exemplar Philippicae hujus possum huic addere fasciculo, ne videar nimis invercundus ponderoso literarum fasce. addo autem breve scriptum, quod ex Germanico quodam libello uno jam pridem est excerptum, ut inde conjiciat R<sup>ma</sup> D. T. quam dura et acris nobis in Germanica lingua pugna sit cum bestia illa septicipite.

Quoniam vero R<sup>ma</sup> D. T. in literis ad me suis petit ut scribam de antiquis libris nondum impressis, certe Tritemius abbas quondam Sponheimensis permultos commemorat, quos in antiquis vedit monasteriorum s. Benedicti bibliothecis, quando et visitator circumivit per ordinis sui coenobia. Misnae et Vratislaviae nihil vidi tale, nisi quod, dum Misnae residerem, aliquot s. Chrysostomi sermones Innocentiumque papam III de missa atque Isidorum de divinis officiis in lucem dedi. conscripseram quidem diligenter quatuor libros Amalarii archiepiscopi olim Treverensis sub Carolo Magno de divinis officiis et duos libros de regula canonicorum, quae sub Ludovico imperatore Caroli filio in Aquisgrano facta fuit; sed dum e Dresdena Misnam emigrarem, scelerato furto hosce thesauros amisi et cum eis duos insuper libros de vita s. Bennonis episcopi olim Misnensis, in quibus multae erant epistolae antiquae Gregorii septimi papae et Henrici quarti imperatoris. libri Amalarii possent recuperari ex bibliotheca s. Stephani Moguntiae; de ceteris nescio quid sperem. de his autem quae olim, dum Maguntiae habitarem, in bibliotheca majoris ecclesiae vidi, mitto nunc summarium quoddam<sup>3</sup>, si sit forsitan in eo aliquid quod R<sup>mæ</sup> D. T. placere queat, quam et diutissime et foelicissime valere precor. Bittet, ihn den Kardinälen Farnese Contarini

1) Edikt vom 4. Oktober 1540, vgl. Henne, Histoire du règne de Charles-Quint en Belgique, T. IX, p. 10.

2) Die folgenden Worte geben keinen Sinn: et foris caero (?), licet intus multa videntur (?).

3) Liegt nicht mehr bei.

Sadolet und Pole zu empfehlen, et si non videbitur indecorum, velim et San<sup>mo</sup> D. N. papae meas dici preces et fidelia studia atque obsequia, qualia decet prestare obedientem sanctae matris ecclesiae filium vero et summo ovium Christi pastori. certe hisce diebus, dum apud me ipsum domi excuterem septimum confessionis et apologiae lutheranae articulum, acri disputatione ostendi illorum impudentiam, qui catholicae ecclesiae nomen sedi apostolicae detrahere et sibi arrogare praesumunt, et probavi ex ea quaestione totius dissidii hujus scopum summamque pendere. sed prolixior sum quam me decet; ignoscat obsecro pietas tua. caetera quae Hageniae promisi, alia vice missurus sum; nunc enim nec decet me addere magnum aut gravem fasciculum.

Ex Wormacia 19 kal. januarias 1540.

**70. Cochlaeus an Morone:** wartet in Mainz auf Gelegenheit nach Regensburg zu gehen. Ein Vorschlag Hoefilters zur Versorgung seines Gehilfen Johannes Gunter. 1541 Februar 6 S. Victor bei Mainz.

Aus Mailand cod. Ambros. O 230 sup. fol. 141, eigenh. Orig.

R<sup>me</sup> domine praeſul et patrone pientissime.

S. quamquam hic sum apud nepotem<sup>1</sup>, video tamen mihi met ipsi exul, cum non habeam hic fixam sedem et animus magis deſyderet esse apud R<sup>mam</sup> D. T.; sed quid faciam? Caesarea Ma- jestas haeret Spirae aut Heydelbergae et nix omnes vias obſidet et invias reddit et amici prohibent ne abeam sine comitatu. conſiliarii Moguntini abibunt quam primum intellexerint abeundum esse; obſervant enim Caesareae Majestatis iter. volunt ut in eorum abeam societate. terrent me practerea graves Ratisponae expensae; mira enim ferunt de omnium rerum gravi precio. subſiſto igitur hic, licet incertus sim quando sit abeundum. certe pro nulla commoditate mea vellem tardius venire Ratisponam quam oportet; at non video quid a me utiliter fieri ibi queat aut a quovis alio in publico religionis negocio absente Caesare. hic interim per typographum saltem aliquid agam circa septimum (qui de ecclesia est) confessionis articulum, in quo totius controverſiae scopus consistit. rogo igitur suppliciter ut R<sup>ma</sup> D. V. has morae causas dignetur aequi bonique facere. per me profecto non stat, alii sic volunt.

1) Gemeint ist der in Nr. 28 erwähnte Johann Bauer (Agricola), dem Cochlaeus (im Jahre 1535) sein Kanonikat zu S. Victor in Mainz cedierte (was er in einem der nicht abgedruckten Abschnitte von Nr. 68 erwähnt). Dieser Neffe war es auch, der, wie die voraufgehenden Briefe berühren, der Familie Behems anfangs Unterkunft gewährt hatte.

D. Jodocus Hoetfilter cupit puero meo bene consulere et ostendit hanc viam: dominus Georgius Bulman, familiaris R. D. doctoris Nauseae coadjutoris Vienensis, habet hic vicariam in ecclesia s. Victoris, super quam citatus Romam dicitur. de qua hactenus per 5 annos in absentia nihil habuit. quod si R<sup>ma</sup> D. V. per casualem aliquam vacantiam posset dicto Bulmano providere in terris Austriae Bohemiae aut Bavariae, unde aliquid in absentia percipere posset, facile persuaderi posset ut pueromeo Johanni Gunter clero Misnensis dioc. resignaret hanc vicariam. in ejus domo habitat nunc avunculus ejus, typographus affinis meus. id si fieret, vellet d. Jodocus agere cum adversario Bulmanni, ut ille quoque cederet de jure suo et sic piissime foret hac una re provisum non solum puer pauperi et avunculo ejus typographo, qui sic certam haberet domum vicariae, sed etiam domino Bulmanno, qui liberaretur a vexatione litis et non nihil emolumenti aliunde perciperet. dignetur quaeso R<sup>ma</sup> D. V. hujus rei in secreto memor esse. mitto catalogum, qui in 4 versiculis de domino decano Moguntino est a me mutatus, quia alii videbantur illum laedere. bene valeat R<sup>ma</sup> D. V. cum omnibus suis, quos merito amo ob suam erga me benevolentiam.

Ex monte S. Victoris prope Moguntiam 6 die februarii 1541.

Saluto reverenter commensales R<sup>me</sup> D. V., d. praepositum Tridentinum, d. Albertum Pighium etc.

**71. Cochlaeus an Pietro Paolo Vergerio, Bischof von Capodistria:** empfiehlt ihm dringend, seine auf dem Religionsgespräch gehaltene Rede drucken zu lassen<sup>1</sup>. 1541 März 13 Regensburg.

Aus Venedig cod. Marc. lat. cl. IX, nr. 66 fol. 106, eigenh. Orig.

R<sup>me</sup> domine praeſul, eloquentia et eruditione ornatissime.

S. non leviter doluit mihi abiisse R<sup>mam</sup> D. T. Wormacia nuper absque editione tuae ad eruditos utriusque partis homines scriptae orationis<sup>2</sup>, qua tam pie atque prudenter eos ad reparandam in fide et religione concordiam adhortari visus es. non enim parum momenti ac ponderis afferre nunc Ratisponensi de concordia

1) Dieser Brief war bestellte Ware, s. Nr. 72.

2) Petrus Paulus Vergerius episcopus Justinopolis ad oratores et theologos principum et statuum Germaniae qui Vormatiae convenerunt, de unitate et pace ecclesiae, Rede, gehalten (?) am 1. Januar 1541. Sie kam 1542 zu Venedig im Druck heraus; auch gedruckt bei Lämmer, Mon. Vat., p. 312 sqq., nr. 193.

tractatui, si tot rationibus tam dextre ac ordinate velut in aciem productis animi colloquentium et ad pacem componendam benignitate placida invitarentur et ab ulteriori contentione periculorum enumeratione deterrerentur. quod igitur neglectum est Wormaciae ex necessitate forsan inopinatae abitionis aut ex impedimentis (quae varia contingere solent) peregrinationis, resartiarunt quaeso primo quoque tempore domi et in patria, ut si forte hic non poterunt plene ad veram concordiam emolliri aut trahi dissidentium animi, oratio tua ultimum foeliciter superaddat colophonem. nihil enim potest esse hoc tempore aut salubrius aut magis necessarium quam piis persuasionibus absque armorum vi atque tumultu sublatis e medio dissidiis ecclesiae unitatem redintegrare, ut conjunctis antiqua charitate animis et adunatis copiarum viribus, placatum habentes Deum, Christiani nominis hostibus truelentissimis non solum resistere, sed etiam jugum imponere valeamus. rumpat igitur R. D. Tua omnem precor edendi moram, ut absens corpore spiritu et oratione praesens salutaris concordiae promoveas tractatum. hic enim nondum agi coepit est; quare in tempore tua nobis succurrere poterit oratio, si nullam in edendo patiatur moram. bene valeat R. D. Tua, cui parvitatem meam devote commendo.

Ex Ratispona 3 idus martii 1541.

**72. Cochlaeus an Vergerio:** bedauert, diesen in Regensburg nicht mehr vorgefunden zu haben. Schickt den gewünschten Brief über die Wormser Rede des Vergerio sowie einige Schriften. Teuerung in Regensburg. 1541 März 13 Regensburg.

Aus Venedig cod. Ambros. lat. cl. IX nr. 66 fol. 107, eigenh.  
Orig.

S. P. R<sup>me</sup> domine. gratissimum mihi sane fuit reperisse hic famulum tuum, qui mihi indicavit quae jusserris. dolui tamen non mediocriter neglexisse tam parvo intervallo R<sup>mae</sup> D. T. praesentiam. veni enim hic quinta die martii<sup>1</sup>, quum jam jam paulo ante Tua R. D. hinc abierat. pergratuum vero mihi est R. D. Tuam esse adhuc memorem eorum quae Wormaciae inter te et me ultronea gratia et benignitate sancte promisisti. quod autem jussisti ut epistolio aliquo commendarem orationem tuam, ego certe is non sum qui tuis scriptis tam ornate ac sapienter et elegantibus verbis et gravibus sententiis compositis aliquid orna-

1) Ein Schreiben des Cochlaeus vom 6. März an Nausea in dessen *Epiſtolae*, p. 299sq.; vgl. daselbst die ferneren Briefe des Cochlaeus aus Regensburg vom April bis Juli (p. 303sq. 310. 311sq. 317. 320sq.).

menti aut commendationis afferre queam. ne tamen jussis tuis contumax videar, mitto epistolam qualemcumque, ex qua lector intelligat editionem a te magnopere efflagitari. talis enim commendatio plus ponderis et fidei habere solet quam blandiloqua laudis commemorationis. boni precor consule, nam bona intentione scripta est.

Addo nonnihil libellorum, ne suspicetur R. D. Tua me interea otiose in utramque aurem dormivisse. novi nihil habeo quod non melius sciat tuus referre famulus quam ego scribere. omnia hic care venduntur et ego nondum scio quis mihi famulisque et equis meis sumptus sit praebiturus. vereor itaque propriis mihi hic militandum esse stipendiis.

Bene valeat R<sup>ma</sup> D. T., cui me unice commendo. siquid rescribere voles, mitte literas ad me tuas ad aedes R<sup>mi</sup> domini episcopi Mutinensis nuncii apostolici, qui sciet ubi ego sim.

Ex Ratispona die 13 martii 1541.

**73. Cochlaeus an Cervini:** hat dessen Geldgeschenk erhalten. Eröffnung des Reichstages. Fernbleiben der Protestanten von der voraufgehenden Messe. Schriftstellerische Thätigkeit. Vom König entlassen bleibt Cochlaeus auf Wunsch Contarinis und Morones. Die Theologen der Gegenpartei (Bucer, Calvin). Finanzielle Verlegenheiten. Unterstützung Behems. 1541 April 5 Regensburg.

Aus Florenz Arch. di Stato Carte Cerviniane filza 40, nr. 8, eigenh. Orig.; auf der Adresse der Vermerk: *resposta a 26 di maggio.*

R<sup>me</sup> domine patrone beneficentissime.

S. quod jam diu nullas ad R<sup>mam</sup> D. T. literas dedi, negotiorum fecit suspensio. nondum receperam magnificaे liberalitatis tuae donum, quod in Germanica legatione tua clementissime ordinaveras mihi; recepi autem nuper Nurenbergae summa cum laetitia et debita gratiarum actione. et hic nihil hactenus effectum est quo de posset digne ad R<sup>mam</sup> D. T. scribi. hodie primum processit hic in publicum Caesar ad inchoandum cum principibus ac statibus imperii tractatum, celebrata prius missa de sancto spiritu in majori ecclesia. cui et alii principes catholici una cum R<sup>mo</sup> domino cardinale Contareno legato etc., viro sane incomparabili assummae bonitatis pariter ac eruditionis, aliisque episopis et praelatis interfuerunt. caeterum ex Protestantibus, hoc est Lutheranis, nemo interesse dignatus est. haec itaque eorum contumacia non est boni (me judice) auspicii signum, quia Augustae, etsi in processione ac deportatione venerabilis sacramenti in festo corporis Christi Caesarem comitari nollent, solemni tamen missae de spiritu sancto, quando publici tractatus imperii inchoandi erant,

interfuerunt atque etiam more aliorum oblationem ad altare deportaverunt. spero tamen hanc eorum temeritatem Caesaris et legati sapientia ac bonitate in melius correctum iri. verum tamen magis timeo ne illi inimici indulgentia in dies deteriores ac ferociores fiant. (quid ego desyderem, R<sup>ma</sup> D. T. adjuncti libelli prefatione facile intelliget<sup>1</sup>.) vereor equidem, si colloquium continuari debeat ad eum modum quo Wormaciae nuper inchoatum fuerat, nimis longum fore tempus antequam finiatur. // edidi igitur eundem libellum germanice quoque; scio enim nostris Germanis longam in conventibus imperialibus moram perquam gravem et molestam esse. interea tamen dum meis sumptibus e Wormacia hoc venio et hic initium rei expecto, datur mihi a Ser<sup>mo</sup> rege Romanorum etc. licentia redeundi domum, et non mihi solum, sed etiam aliis duobus collegis meis, e quibus Rev. dominus episcopus Secoviensis ante biduum abiit navigio per Danubium versus Vienam, alter paulo post abiturus ascendet contra Danubium versus Friburgum Brisgoiae. ego ad tempus remanebo juxta consilium et voluntatem R<sup>mi</sup> domini legati et episcopi Mutinensis nuncii apostolici. evulgavi item breve apostolicum et exhortationem R<sup>mi</sup> domini Feltrensis, ut inde cognoscant nostri Germani paternum erga se animum summi pontificis San<sup>mi</sup> domini nostri, et intelligo jam eam editionem plurimis pergratam esse; nam ultra 200 exemplaria huc attuli et praeter hoc unum, quod nunc mitto, nullum hic remansit reliquum.

De theologorum colloquio nihil adhuc certi scribere possum, nisi quod ex parte Catholicorum perpauci adhuc praesentes sunt. dominus Joannes Eckius nondum advenit, hodie tamen aut eras huc venturus. ex parte adversa nondum vidi multos. vidi Bucerum et Calvinum, quos et semel allocutus sum familiariter, cumque eos de periculo animarum propter schisma pereuntium admonerem, ingemuit Calvinus et negare non potuit. adest etiam Philippus Melanchthon et nonnulli alii, quos nondum vidi. faciam equidem libenter omnia quaecunque a parvitate mea pro unitate ecclesiae et pro jure ac honore sedis apostolicae fieri aut praestari queant. // propriis tamen sumptibus diu sic persistere non potero: oportunissime quidem reservavi donum tuum usque ad hoc tempus, sed ne illud quidem in longum sufficere poterit. quod autem Wormaciae recepi ex liberalitate R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> domini cardinalis Farnesii vicecancellarii etc., domini mei clementissimi, hoc totum contuli in subsidium novi typographi Moguntiae affinis mei, qui et hosce libellos excudit; immo etiam plus superaddidi

1) Es ist wohl die Schrift des Cochlaeus gemeint: De vera Christi ecclesia quaestio necessaria ad Caes. Maj., ut Ratisponae in conventu imperiali discutiatur (s. Widmann S. 72 f., Nr. 3).

ex eo quod a Ser<sup>mo</sup> rege Romanorum in sumptus acceperam, quia video et illum maxime indigere pecuniis et vicissim nos Catholicos illius indigere opera et officina. haec autem non ad hoc scribo ut aliquid amplius a R<sup>ma</sup> D. T. petam, sed ut intelligat R<sup>ma</sup> D. T. me dono tuo liberalissimo non abusum esse neque etiam donum amplissimi ac illustrissimi domini cardinalis Farnesii male collocasse.

Bittet, ihn dem Papste und Kardinal Farnese zu empfehlen.  
Ex Ratispona nonis aprilis anno domini 1541.

**74. Cochlaeus an Cervini:** Dank für einen Brief. Lage der Dinge am Reichstag. Unterhaltung des Cochlaeus durch die Päpstlichen. Absicht, seinen Wohnsitz in Würzburg zu nehmen, um der Kirche besser zu dienen. Falsche Langmut gegenüber den Protestantten. 1541 Juni 15 Regensburg.

Aus Bibl. Vat. cod. Regin. 2023 fol. 107, eigenh. Orig.

R<sup>me</sup> in Christo pater ac praesul, domine clementissime.

S. literas R<sup>mae</sup> Dominationis Tuae datas Romae 7 calend. junii recepi hic 5 idus junias cum debita sane et reverentia et gratiarum actione. quia etsi me longe indignorem existimo atque agnosco quam ut debeat mihi R<sup>ma</sup> D. T. ad illas respondere literas, multo tamen perfunditur mens mea gaudio quoties a magnis viris, praesertim vero a R<sup>mo</sup> et Ill<sup>mo</sup> domino cardinale Farnesio vicecancellario etc. et a R<sup>ma</sup> D. T., tam propensa et clementi in me voluntate ac beneficentia quamlibet etiam breves recipio literas, quia semper aliquid consolationis afferunt nobis hic in gravibus animi curis taediisque et molestiis per adversariorum improbitates constitutis!

Ecce quot jam mensibus protracta fuerunt colloquia de religione, quae a multis parum religiose habita sunt. ego corda non judico; certe exterior apparatus actusque et affectus non talis mihi visus est qualem res tanti momenti desyderabat. sed de iis scribent alii, quibus omnia sunt cercius quam mihi comperta. ¶ ego privatus hic ago. rex enim Romanorum dominus meus clementissimus jam pridem ante menses aliquot dedit mihi caeterisque collegis meis, quos Wormaciam proficiisci jusserrat, domum redeundi licentiam. sic et domum omnes redierunt jam dudum praeter me, qui etsi domi per absentiam multa interim negligo, tamen hic clementissime foveor a R<sup>mis</sup> dominis cardinale legato et episcopo Mutinensi nuncio apostolico, qui mihi (R<sup>ma</sup> Dominatione Tuae clementer procurante) commissione R<sup>mi</sup> et Ill<sup>mi</sup> domini cardinalis Farnesii bis jam dum hic fui in sumptus quotidanos pro equis et famulis meis pecuniam numeraverunt, primum 40, deinde 50 scuta italica. non habeo igitur ullam de impensis conquerendi causam aut necessitatem. Deo sint gratiae et sedi apostolicae! contristat me multorum improbitas et fraudulentia, qui causam

fidei et pietatis atque religionis neque fideliter neque pie neque religiose tractant. cogito igitur posthac aliis rationibus ecclesiae negotium pro modulo paucitatis meae tractare atque ut id commodius facere queam, intendo dimittere canonicatum meum Vratislaviensem atque Herbipolim migrare<sup>1</sup>, eo quod Vratislaviae multae mihi desunt oportunitates ad fructificandum adversariisque residendum, quas mihi Herbipoli non ita defuturas esse spero. qua de re scribam aliquando apertius, ubi ullum sensero fructum. nunc unum vere affirmaverim me semper desyderasse ut colloquia hujusmodi non haberentur, et ubi omnino habenda erant, admonuisse ut ante omnia tractaretur cum adversariis super quodam scripto suo quod Smalcaldiae anno superiore concionatores eorum omnibus confoederatis illis publice obtulisse dicebantur<sup>2</sup>. sed visum est plaeisque consilium illud meum importunum, quia leniter agendum esset cum illis, ut animi eorum ad concordiam paratiores redderentur. bona certe et pia erat haec eorum intentio, sed malignitas et fraudulentia pertinaxque propagandae haereseos studium et superba eruditiois praesumptio ex parte adversariorum non erat omnibus nota et perspicua. ego qui iam 20 annis multa ab iis perpessus et expertus fueram, non potui fraudulentis eorum blandiciis et promissis fidem habere aut spem certam concordiae concipere. spero tamen adhuc Caesarem et R<sup>mum</sup> dominum legatum viam aliquam bonam inventuros esse, qua mendacibus adversariorum jactantiis et gloriationibus efficaciter obvietur. bene vale R<sup>ma</sup> D. T., domine clementissime, cui me perpetuo debitorem obstrictum esse nunquam negabo.

Ex Ratispona 15 die junii 1541.

**75. Cochlaeus an Contarini:** Plan der Herausgabe alter Autoren. Lutherische Prediger in Breslau. Bedrängnisse der katholischen Geistlichkeit daselbst, besonders des Domkapitels. Katholische Drucker. Cochlaeus ersehnt eine Pfründe im oberen Deutschland. Gerücht vom Tode des Papstes. Venedigs Jungfräulichkeit und Cassiodor. Verbreitung von Ablässen. Morone. Beziehungen zu den Jesuiten. 1542 Februar 23 Breslau.

Aus Arch. Vat. Arm. 62 vol. 37 fol. 165. 166 eigenh. Orig.

R<sup>me</sup> domine, patrone omnium benignissime.

S. memor pii ac salubris mandati R<sup>mae</sup> D. T., quod Ratis-

1) Über diesen Vorsatz und wie derselbe scheiterte, ist zu sehen des Cochlaeus Brief an Nausea vom 22. Juli 1546 I. l. 320 sq.

2) Von dieser Schrift, einer augenscheinlichen Fälschung, ist in der Depesche Morones vom 5. Dezember 1540, aus Worms, die Rede. Ranke, Deutsche Geschichte VI<sup>6</sup> (Analekten), S. 170.

ponae discessura mihi dabas, nihil ex novellis nostris aduersus nostri temporis haereticos contentiosis scriptis edidi, expectans indicem aliquem veterum autorum quos edi potius vellet R<sup>ma</sup> D. T., atque hac de re scripsi literas hic, per quas ejus rei memoriam R<sup>mae</sup> D. T. suggererem. sed nescio an meae sint redditae litterae nec ne<sup>1</sup>. ubi autem e Ratispona huc reversus sum, reperi tres libellos hic editos a quodam Lutherano, theologo Wirtenbergensi, qui absque sacrorum ordinum susceptione pastorealem sibi usurpat curam in hac urbe Vratislaviensi, in celebri ecclesia parochiali s. Elizabeth, habens uxorem et liberos multos, quemadmodum et socius ejus d. Joannes Hessus, qui rite consecratus sacerdos jam ultra 15 annos regit pastoralem ecclesiam s. Mariae Magdalena, factus in sacerdotio digamus; habet enim liberos ex duabus uxoribus, ducturus forsitan et tertiam. hic eloquio, alter stilo magis pollet. traxerunt universam prope modum civitatem in Lutheri sectam, et omnia posse videntur tum apud senatum, tum apud plebem. clamitant in concionibus suis frequentissime aduersus clerum catholicum, qui adhuc superest tum in hac insula extra urbis moenia, tum in quibusdam monasteriis intra urbem. parum itaque abfuit, ut non effecerint quod sub pretextu belli a Turcis nobis imminentis tota haec insula (quam proxime civitatem Odera fluvius circumfluit) fuerit populari tumultu direpta funditusque devastata in templis simul et sacerdotum domibus expilandis atque diruendis. coegit nos senatus inchoare aedificationem mense novembri, quando brevissimi sunt dies, immo misit operarios quantos voluit, quibus nos oportebat mercedem persolvere. postquam vero glacies pontem sublicium, per quem advehebatur terra ad amplam et altam aream (in qua grandiores bombardae locum haberent) aggerandam, dissolvit et abstulit, ut operariis non esset amplius operandi locus, repente immissi sunt alii, qui in profecto atque etiam in ipso festo conceptionis Mariae virginis in hortis nostris, quos ad ripam Oderae satis amoenos habebamus, omnes arbores pomiferas succiderunt, eo sane praetextu quod impedirent prospectum architecti, qui metiri deberet munitionum erigendarum loca distantiasque. haec ubi vidimus, majorem adhuc vim praevenire volentes insinuavimus senatui salvum conductum, quem paulo ante a piissimo et serenissimo rege nostro Ferdinando impetraveramus. quo sane insinuato cessatum est a vi ulteriore, qua in templo et aedes nostras grassaturi erant. rex Pragae constitutus eam vim et insolentiam indigne tulit, quae et statibus coronae Bohemiae valde displicuit. missi sunt proinde commissarii una cum architecto regio, qui hoc munitionis negocium componentes aliquanto tolerabiliorem nobis

1) Dieser Brief hat sich anscheinend nicht erhalten.

eam fecere necessitatem. nondum sumus tamen satis securi, timentes impensarum onus nobis prorsus importabile futurum. aliunde enim advehenda est terra, qua in vallum longum et munitionum areas rotundas aggeres fiant, et ad utrumque latus insulae contra fluminis impetum in ripa aedificandum est munitionum et valli fermentum.

In hac perturbatione et periculorum metu unum scripsi librum, quo ad tres supradicti adversarii nostri libellos respondi, et quidem modeste, citra convicia. sed non est consultum nunc edere neque liceret hujus urbis typographo pro religione catholica hic quicquam excudere. ad eam, proh dolor, angustiam devenimus nos Catholici ut in universa Germania vix tres aut quatuor urbes nobis supersint in quibus typographos habere possimus, nempe Vienna, Ingolstadium, Moguntia et Colonia. Lipsiam morte ducis Georgii fel. rec. perdidimus, ubi satis commodum mihi paraveram chalcographum, qui nunc Lutheranus esse cogitur. transmisi igitur alium Moguntiam, cui primum despontavi neptem; is mihi excudet pia veterum opuscula quae R<sup>ma</sup> D. T. indicaverit mihi. quoniam vero novus adhuc et pauper est, indiget in onus impensarum aliena ope. ea autem collatio Heribopolensis, quam R<sup>ma</sup> D. T. pro me Ratisponae disposita, in irritum cecidit, quia falso nunciata fuerat mors possessoris. cum igitur nullum habeam beneficium in Germania superiore, crediderim non impie facturam esse R<sup>mam</sup> D. T., si mihi a sede apostolica impetraret vel cononicatum vel pensionem aliquam Spirae, Wormatiae, Maguntiae aut Coloniae, ubi propinquior essem typographis, sicut et Heriboli propinquus esse possem, si mihi ulla ibi esset residentia. nullum adhuc reddidit ad literas meas responsum Rev. d. abbas Kempensis. Rev. et generosus dominus Otto Truchses, cantor Spirensis, Ratisponae benigne promittebat mihi de aliqua Spirae providenda residentia, sed interim nihil ad me scripsit . . .

Empfiehlt sich den Kardinälen Farnese, Cervini, Sadolet, Pole und Aleander, grüßt ex honestissima familia R<sup>mæ</sup> D. T. inclytos nobiles atque doctissimos viros d. Ludovicum Beccatellum, d. Hieronymum Nigrum, d. Philippum Gerium, d. Tryphonum Bentium, sacellanos item et camerarios.

Ex Vratislavia die 23 februarii anno domini 1542.

R<sup>me</sup> domine .... vulgaris est fama et in Slesia et in Misnia, summum pontificem Paulum III fato (quod absit) concessisse. quod si ita est, precor animae ejus laetas in requie aeterna sedes et sedi apostolicae foelicem praesulem, qui fidelem se praebat (ut ille fecit) ecclesiae catholicae pastorem et inter monarchos affectuum moderatorem <sup>1</sup>.

1) Dies auf einem kleinen Zettel, der zwischen foll. 165. 166 eingeklebt ist; das folgende auf fol. 166.

R<sup>me</sup> domine, memini magnificum ac generosum dominum Mari-  
num Justinianum dixisse mihi Hageniae, dum oratorem patriæ  
ageret apud regem nostrum, rempublicam Venetorum virginem  
perpetuo mansisse, ita videlicet ut neque ulli unquam imperio  
fuerit subjecta, sed semper libera, neque ulli succubuerit haeresi,  
sed semper in fide catholica permanserit. id quod mihi jucun-  
dissimum sane auditu fuit. de priore tamen ejus virginitate  
dubitare me non nihil faciunt epistolae Cassiodori (quas 12 libris  
complexus est de republica Ostrogothorum tractans), ubi declarat  
quam late imperaverit rex Theodericus per omnem non solum  
Italiam, sed et Dalmatiam Istriamque et Syrniensem Pannoniam.  
quem et Venetorum incunabulis imperitasse suspicor præsertim  
ex ea epistula quae sub finem libri duodecimi sic incipit: data  
pridem<sup>1</sup>. si fallor, poterit me R<sup>mae</sup> D. T. uno verbo ab eo errore  
clementer abducere. caeterum 12 libros historiarum Cassiodori  
adhuc nunquam videre potui.

Exemplar indulgentiarum manu R<sup>mae</sup> D. T. subscriptum com-  
municavi et hic et in nonnullis aliis urbibus multis bonis hominibus  
catholicis, qui juxta tenorem bullæ jejunantes et orantes atque  
facta confessione peccatorum communicantes fecerunt se participes  
tantarum summi pontificis indulgentiarum. hoc scribo, ut sciat  
R<sup>ma</sup> D. T. se tot bonorum operum ut causam sua subscriptione  
dedit, ita et participem se fecisse.

De R. D. Joanne Morono episcopo Mutinensi et nuncio apo-  
stolico vehementer sum sollicitus, ne forte in Caesaris comitatu  
per naufragium aliquid (quod Deus clementer avertat) passus sit<sup>2</sup>.  
vellem igitur quam libentissime de ipso certior fieri.

Novit procul dubio R<sup>mae</sup> D. T. pios et religiosos illos viros  
Ignatium de Loyola, Petrum Fabri<sup>3</sup> et similis instituti conso-  
dales, quibus ut propter diversa pietatis suae merita plurimum  
debere me fateor, ita et absentes pio prosequor venerabundus  
amore, et instituti prosperum multo cum bonarum operationum  
fructu augurium precor et opto.

1) Cassiodorii Variae (ed. Mommsen, Mon. Germ. hist. Auctt. antiquiss. vol. 12) lib. XII, nr. 24 (p. 379sq.).

2) Diese Besorgnis des Cochlaeus war gänzlich unbegründet, da Morone den Kaiser nicht über Italien hinaus begleitet hatte. Damals befand er sich bereits auf einer neuen Mission am Reichstag zu Speier.